1

中国石油和化工自动化应用协会文件
中油化协[2022]009号

关于申报和推荐2022年度中国石油和化工

自动化行业优秀科技论文奖的通知

各有关单位、有关人员：

中国石油和化工自动化行业科学技术奖是经国家科学技术部批准（国科奖社证字第0109

号）设立的面向全国范围的行业性科学技术奖项，是我国石油和化工领域最具影响力的少数

几个省享部级待遇的科学技术奖项之一，在我国科技界和学术界也有较高的认同度和影响力，

是我国本学科领域的权威奖项，由中国石油和化工自动化应用协会承办；中国石油和化工自

动化应用协会具有直接提名国家科学技术奖的资格。

“优秀科技论文奖”是中国石油和化工自动化行业科学技术奖的奖种之一，也是国内科

技论文奖中唯一由国家科技部批准备案的科技论文奖项，表彰对行业科学技术发展有积极促

进作用的优秀科技论文作者，设一等、二等和三等奖三个奖励等级，每年度每评审、授奖一

次；自2009年度开始我会每年度评出的行业“优秀科技论文奖”获奖信息都被收录到由国家

科学技术奖励工作办公室主编的《中国科学技术奖励年鉴》，载入国家科学技术奖励史册；为

了做好“2022年度中国石油和化工自动化行业优秀科技论文奖”的申报和推荐工作，现将有

关事宜通知如下：

一、申报范围：

本年度行业优秀科技论文奖的申报范围：

1、经我会审稿专家组确定录入《学术论文集》的论文；

2、已公开发表的论文，2022年度限申报截止日前四年内在有国际、国内统一刊号的期刊

上正式发表的论文。

二、申报和推荐主体：

1、各大、中专院校和职业技术院校；

2、石油和化工行业各企事业单位的工程技术人员和管理者；

2

3、为石油和化工行业企事业单位提供技术、产品和服务的单位也可申报。

下列专家既可以申报也可以推荐：

1、本会会员代表、理事、执行理事、专家委员会专家、各技术委员会委员以及我会认可

的行业专家或学者；

2、国家有关部门批准公开发行的报纸、期刊等出版机构可以申报和推荐在本报纸、期刊

上发表的论文；

3、国家一级协会学会及其分支机构、省市一级协会学会协会可以推荐。

三、申报和推荐要求：

1、未发表的论文，可直接向我会《学术论文集》投稿，经我会论文集审稿专家组审核被

录用的论文，可直接获得参加行业“优秀科技论文奖”评选的资格；论文征集范围和投稿请

按中油化协[2022]006号文的附件3要求执行；凡经本文第二条我会认可的有推荐资格的单位

和行业专家学者推荐的论文将优先录用；

2、已公开发表的论文，2022年度限申报截止日前四年内在有国际、国内统一刊号的期刊

上正式发表的论文，经初审专家组初审通过后即获得参评资格；经本文第二条我会认可的单

位和行业专家推荐的可直接获得参评资格；

3、推荐的确认：单位推荐以盖公章为准，专家学者推荐以签字为准；

4、凡申请和推荐应填报“2022年度中国石油和化工自动化行业优秀科技论文奖申请推荐

表”（见附件），申请和推荐未发表的论文稿件应以WORD文档报送，并严格按“中油化协

[2022]006号”文的附件3要求排版，已发表的论文应以发表杂志上的论文扫描件PDF版申报，

于2月28日前发到我会邮箱；已公开发表的论文可以提供两本杂志，或提供“所发表期刊封面、

版权页、目录及论文页复印件”一式两份打印好的纸件邮寄我会秘书处。

四、行业“优秀科技论文奖”的评审、颁奖和时间安排：

1、评审分三个阶段：第一阶段为形式审查阶段，按照《中国石油和化工自动化行业优秀

科技论文奖形式审查不合格内容》进行形式审查，形式审查不合格的论文不再进入下一阶段

的评审；第二阶段为实质审查阶段，将形式审查合格的论文分类整理后发送各评审专家进行

实质审查；第三阶段为终审阶段，以实质审查阶段的评审结果为主要依据，综合考虑评审条

件、论文的理论和实际价值、行业导向、奖励名额等因素确定获奖论文；

2、时间安排：3月1日-4日为形式审查阶段；3月5日-15日为实质审查阶段；3月22日终审；

3、我会拟安排在2022年3月底同步召开的“中国石油和化工自动化第十八年会”和“2022

年度中国石油和化学工业数字化转型和智能化发展大会”上对获奖论文作者予以隆重表彰，

3

颁发奖励证书；请论文作者和推荐单位推荐专家安排好工作届时参会，并按会议文件要求，

于2月28日前将参会回执返回我会秘书处。

报送单位：中国石油和化工自动化应用协会科技奖励工作办公室

报送地址：北京市东城区和平里七区16号楼505室， 邮编：100013

联系人：王嫔 010-64276243 李小秀 010-64270215 陈晨 010-64270616

邮箱：参会回执请发office@cnpci.org.cn，论文请发lunwen@cnpci.org.cn

协会官网：www.cnpci.org.cn

附件：2022 年度中国石油和化工自动化行业优秀科技论文奖申报推荐表

中国石油和化工自动化应用协会

20 2 2年 1月 18日

mailto:参会回执请发office@cnpci.org.cn
http://www.cnpci.org.cn

4

附件： 2022年度中国石油和化工自动化行业优秀科技论文奖申报推荐表

填表人： 填表日期： 2022年 月 日

申报论文题目

作 者（全部）

是否已公开发表 期刊名称 刊号

曾获何种奖励及颁奖单位

第一作者基本情况

姓 名 性 别 出生年月 籍 贯

学 历 学位 所学专业 从事专业

所在单位 所在部门

职 务 职 称 在本协会任职

手 机 微信号 邮箱

通讯地址 邮 编 座机

专业特长

教育及工作简

历、主要成就和

业绩

推荐单位意见及基本情况

推荐单位 （公章）

主办部门 负责人 职务 职称

手 机 微信号 邮箱 座机

推荐专家基本情况

姓 名 性 别 出生年月 籍 贯

学 历 学位 所学专业 从事专业

所在单位 职 务 所在部门

职 称 在本协会任职 邮箱

手 机 微信号 座机

通讯地址 邮 编

专业特长

推荐理由
（签字或盖章）

注：1、如论文为多作者，其他作者也请按本表第一作者填报内容填报个人信息，并与本表一并报送；
2、“在本协会任职”栏是指会员代表、理事、执行理事、专家委员会专家、各专业技术委员会委员等；

3、如无推荐单位和推荐专家可不填相关栏目。